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Vážení spoluobčané! 
 

     Jak ten čas letí. Letos to jsou již osmé Vánoce, co k vám promlouvám jako starosta obce. 
Pokaždé si přejeme hezké Vánoce oblečené v zimním  hávu. Jak to vypadá, dočkáme se i té 
příjemné zimní pohody. Přeji všem opravdu hezké prožití nadcházejících svátků a radost 
z darovaných i obdržených dárků. Dětem pak i hodně sněhových vloček, štípajícího mrazu a 
radost z pohybu při zimních radovánkách. 
     Blíží se také konec roku. Děkuji za všechny aktivity, kterými pomáháte vytvářet pěkné 
společenské, sportovní a kulturní prostředí v naší obci. Děkuji všem podnikatelům na území 
obce, jejichž činnost se nás bezprostředně dotýká. Co se nepodařilo naplnit letos, určitě doká-
žeme v roce příštím. Konec roku slavme s rozvahou, ale i s nadějí, že ten Nový rok bude na-
ším přispěním lepší než ten odcházející. K tomu je však potřeba pevné zdraví, osobní a rodin-
ná pohoda, chuť pomáhat druhým. To vám ze srdce přeje 

starosta. 
 

Vážený pane starosto, vážení a milí občané, 
 

     rok s rokem se sešel a opět se přiblížil vánoční čas, který je svým charakterem přímo 
stvořený pro zamyšlení nad uplynulým rokem a zároveň vybízí k plánování a k předsevzetím 
do nového roku. 
     Končící rok 2001 nám všem přinesl mnohé radosti, ale i starosti. Ve vaší obci přišli na 
svět noví občánci, děti nového tisíciletí. Oslavili jste významná životní a rodinná jubilea, ale 
také jste se rozloučili s mnohými přáteli a známými, kteří v letošním roce završili svoji po-
zemskou pouť. 
     Velice rád bych se s každým z vás osobně setkal, pohovořil o vašich radostech i staros-
tech. Využívám proto zpravodaje vaší obce, abych vás alespoň touto cestou oslovil a popřál 
vám šťastné a láskyplné svátky vánoční, hodně radosti a pohody v rodinném kruhu. A do 
nového roku novou chuť a odhodlání, a aby ten rok nastávající byl lepší a radostnější než 
ten, který právě odchází. 
 
     Vše dobré, přátelé! 
                                                                               Váš František Bartoš  
                                                                              senátor Parlamentu ČR 
     

Ze života obce 
 
     Zasedání zastupitelstva obce konané dne 24. 10. 2001. Dne 15. 10. 2001 jsme obdrželi 
žádost od pana Zdeňka Tomáše, Chábory-Studánka 18, o půjčku ve výši 100 tis. Kč na pře-
stavbu rodinného domku čp. 18.  Jmenovaný má dítě ve věku 5 let a zavázal se smlouvou, že 
toto dítě bude chodit do Základní školy v Podbřezí. Je zájem obce podporovat bydlení mla-
dých lidí i v odlehlých částech obce a proto byla tato žádost schválena. 
     Zastupitelé obce schválili zakoupení přenosného ozvučovacího zařízení pro obecní akce a 
to dva reproduktory, přijímač, vysílač a dva bezdrátové mikrofony. Tato sada dle cenové na-
bídky dodavatelů by měla činit cca 25 tis. Kč a byla by využívána i při akcích místních orga-
nizací.  
     Plán ÚPSÚ (územní plán sídelního útvaru) byl schválen v roce 1995 a v současné době je 
potřeba provést některé úpravy. Jde zejména o vytipování nových stavebních parcel.  Obecní 
úřad bude uplatňovat rozšíření stavebního pásma  naproti Veselým a  zapracování lokality za  
zámkem „Skalka“. 
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     Žádáme všechny občany, kteří zamýšlejí v příštích 15 letech výstavbu rodinného 
domku na pozemku, který není k tomuto určen územním plánem, aby se do konce ledna 
2002 dostavili na obecní úřad, kde jim budou poskytnuty podrobné informace. Upozor-
ňuji, že zanesením pozemku do územního plánu pro účely bytové výstavby nejsou do-
tčena vlastnická práva a tento pozemek nemůže být vlastníkovi bez jeho vědomí ode-
jmut. V současné době stavební úřad nepovolí žádnou stavbu, která není v souladu 
s územním plánem. 
 
  Na základě nového zákona o vodovodech a kanalizacích jsme povinni jako vlastníci kanali-
zace vypracovat do konce roku 2002 Kanalizační řád, který bude vyhovovat znění nového 
zákona. Proto bylo 11. 10. 2001 vedeno jednání s firmou Veselý Choceň o vypracování toho-
to řádu. Firma Veselý úspěšně spolupracuje s Obcí Podbřezí, vypracovala několik projektů a 
velice dobře zná místní poměry. Předpokládaná cena nového kanalizačního řádu bude cca 40 
tis. Kč. Zastupitelstvo obce tento postup schválilo. 
     Na pracovní schůzce dne 11. 10. 2001 bylo konstatováno, že tři vlastníci pozemků v katas-
tru Netřeby a Lhoty, přes které by měl vést nový vodovod, mají připomínky k navržené trase 
nového vodovodu Jinak jsou veškeré podklady projednány a připraveny k žádosti o územní 
rozhodnutí. Jednání budou i nadále pokračovat.  Na základě jednání s firmou Veselý budou 
náklady na dokumentaci k územnímu řízení činit cca 30 tis. Kč. Předpokládanou výši zastupi-
telstvo obce schválilo. 
     Dne 25. 8. 2001 pořádal SDH Lhota Netřeba oslavy k 100. výročí založení sboru. K této 
příležitosti byla vytištěna brožura o historii sboru a dále byly předány zasloužilým členům a 
čestným hostům medaile a upomínkové předměty. Náklady na brožuru činily 14 091,- Kč a na 
upomínkové dary 1 500,- Kč. Zástupci SDH Lhota požádali  Obecní úřad v Podbřezí o zapla-
cení výše uvedených nákladů. Starosta ve svém vystoupení velice kladně zhodnotil přípravu a  
význam celé akce. Ostatní zastupitelé se ztotožnili s jeho názorem a schválili zaplatit výše 
uvedené částky proti účetním dokladům. 
     V měsíci listopadu začala oprava chodníku na „hadím konci“. Zastupitelé obce schválili 
opravu celého chodníku. Opravu prováděla firma Stavos Dobruška.  Celkové náklady na 
opravu činí  650 tis. Kč včetně DPH. 
Informace starosty: 
- protokol Policie ČR o krádeži tří andělíčků u sochy P. Marie 
- odstranění kamenů u obecních komunikací, nahradit plastovými patníky, které jsou ve 

skladu obecního úřadu 
- výstavba 3x6 bytových jednotek, probíhá stavební řízení a je připraveno výběrové řízení, 

zastupitelstvo se dohodlo, že budou obeslány tyto firmy – Bittner Deštné, Stavos Dobruš-
ka, Hynek Opočno, Štěpánek Opočno, Kerson Dobré 

Diskuse 
- informace o kontrole stavební komise 
- JUDr. Hynek, jak to vypadá s plynofikací. Starosta odpověděl, že obec Podbřezí je 

v neustálém kontaktu jak s okolními obcemi tak i Vč.plynárnami. Prozatím není ze strany 
plynáren o další pokračování plynofikace obcí zájem-čeká se na privatizaci VčP. 

- JUDr. Hynek, jak pokračuje příprava výstavby za zámkem. Je provedeno výškopisné za-
měření, zastavovací studie rodinných domků, komunikací a technologických úseků. 
Všechno je otázka peněz, předpokládané náklady na infrastrukturu 35 mil. Kč. 

- pan Pohl L. – chodník v ulici od prodejny k Jablonským. V dohledné době se o chodníku 
neuvažuje kvůli úzké vozovce, řešením je udělat z této ulice ulici slepou. Je na občanech, 
aby toto zvážili. 

- pan Votroubek-přesun transformátoru u nové výstavby za bytovkou. Stávající trafo bude 
přesunuto o 200 metrů směrem k Dobrušce. 
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Zasedání zastupitelstva obce dne 12. 12. 2001 
     Paní Cvejnová přednesla zprávu o změně rozpočtu v jednotlivých kapitolách, tak jak je 
bylo nutno provést při naplňování jednotlivých položek rozpočtu pro rok 2001. 
     Starosta obce informoval o zřizovací listině pro zařazení Základní školy v Podbřezí do sítě 
základních škol.  Touto listinou je určeno, že zřizovatelem základní školy je Obec Podbřezí. 
Základní škola nemá právní subjektivitu. K listině nebylo připomínek a byla zastupitelstvem 
schválena.  
Starosta ve svém vystoupení zdůvodnil rozpočet obce na rok 2002 a občanům vysvětlil jeho 
jednotlivé kapitoly. Zastupitelé obdrželi návrh rozpočtu předem. Rozpočet byl navržen jako 
vyrovnaný  s příjmy a výdaji 2 431 100,- Kč. Protože nebylo z řad občanů a zastupitelů při-
pomínek, byl rozpočet v navrhované výši schválen. 
 

Rozpočet obce Podbřezí na rok 2002 
 
 Příjmy Výdaje 
 
Les 25 000,00 14 000,00 
Pozemky – pronájem 3 000,00 
Vnitřní obchod, služby 44 400,00 20 000,00 
Silnice – komunikace  údržba  30 000,00 
               příspěvek na dopr.obslužnost  31 990,00 
               dokonč. oprav chodníků  150 000,00 
Vodní hosp.– vodovod + kanalizace+projekt 14 000,00 400 000,00  
ZŠ + hřiště  2 000,00 220 000,00 
Bytové hospodářství  60 000,00 100 000,00 
Veřejné osvětlení    117 000,00 
Odpady  65 000,00 70 000,00 
Kultura, sociál.komise, sport  60 000,00 
Ochrana přírody,péče o zeleň(náves)  45 000,00 
PO – SDH  6 000,00 
Komunální služby+zhotovení oken 20 000,00 250 000,00 
Místní správa 5 000,00 530 000,00 
Daně (PO, FO, DPH) 1 900 000,00 
Správní poplatky 5 500,00 
Daň z nemovitosti 180 000,00 
Poplatek ze psů 6 500,00 
Úroky, poplatky 50 000,00 15 000,00 
Dotace (ZŠ, správa, soc. dávky) 38 700,00  
Splátka půjčky Paštová 12 000,00 
Změna územního plánu     50 000,00 
Výstavba řadových domků – projekty (2001)                                               35 000,00   
Rezerva pro bytovou výstavbu  287 110,00 
 
C e l  k e m      2 431 100,00         2 431 100,00 
 
Půjčky na obnovu bytového fondu 237 900,00            300 000,00 
 

Dne 15. 11. 2001 jsme obdrželi od okresního úřadu dopis, ve kterém nám bylo sděleno, že 
naše obec obdrží dar ve výši 40 tis. Kč jako příspěvek na obnovu obecního majetku. 
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     Dne 6. 12. 2001 jsme obdrželi dopis z Okresního úřadu v Rychnově n. Kn. s informací, že 
dopravní komise projednala zajištění dopravní obslužnosti na území okresu Rychnov n. Kn. 
pro rok 2002 a stanovila výši příspěvku obcí 70,- Kč na jednoho obyvatele, takže pro naši 
obec je to částka 31 990,- Kč. Tato částka je zanesena v rozpočtu. 
Informace starosty 
- dokončení opravy chodníku na „hadím konci“ 
- vypracována studie plynofikace 
- zakoupeno ozvučovací zařízení 
- byt v základní škole bude současným nájemcem uvolněn, bude nabídnut vícedětné rodině 
- práce sociální komise 
- zákon o odpadech – systém zůstává, bude navýšení u známek ze 16 na 20,- Kč a u třídě-

ného odpadu ze 13 na 15,- Kč 
- upozornění na některé akce, které se budou konat – pingpongový turnaj, plesy, školení 

řidičů 
- návštěva starosty a ředitelky školy u  rodičů dětí, které by mohly navštěvovat naši ZŠ – 

Šnáblovi Podchlumí, Havránkovi Škutina 
Diskuse 
- pan Pohl – je nutné odpady skutečně třídit? Problém ekologického topení na vesnici, 

nejsou v současné době alternativní zdroje. Dle platného zákona se odpady třídit musí. 
- pan Křelina – výstavba 3x6 bytových jednotek. Záměr výstavby byl pozastaven, protože 

na řadové domky  fond rozvoje bydlení neposkytuje dotaci. 
- pan Jablonský – dotaz na výběrové řízení 3x6 bytových jednotek, bylo starostou řádně 

vysvětleno ke spokojenosti tazatele. 
- pan Jablonský – dotaz na lesní hospodářství, odpověď starosty – lesy jsou v obnově, proto 

delší dobu není možné očekávat zisk.  
  
     Dne 12. listopadu 2001 se konalo v místním hostinci „Skalka“ v Podbřezí setkání zastupi-
telů obce a stavebníků řadových domků za účelem seznámení s nabídkovou cenou dle výbě-
rového řízení.  
 
     Na konci listopadu 2001 se sešli všichni zastupitelé a zástupci jednotlivých složek obce a 
hovořili o současné činnosti nájemce hostince „Skalka“ v Podbřezí pana Romana Petra. Z řad 
přítomných byly vzneseny některé připomínky. S těmito byl seznámen nájemce hostince při 
osobním jednání se starostou obce. 
 
Farnost v Bílém Újezdě 
     Od 1. září 2001 připadla naše farnost pod duchovní správu Dobruška, kde působí tři kněží 
z řádu Vincenta z Pauly (administrátor Vincent Zonták, p. Jan Meluch, p. Marek Porubčan) a 
jejich dva pomocníci (Vladimír Balucha-učí náboženství v Podbřezí a Peter Tirpach). Všichni 
tři kněží se střídají při bohoslužbách v Bílém Újezdě. V případě potřeby (pohřeb, křtiny, svat-
ba a jiné) je možno se obrátit na děkanství v Dobrušce č. telefonu 0443/623083 nebo se stavit 
přímo na děkanství, Kostelní ul. 259, Dobruška. 
 
Pořad bohoslužeb o vánočních svátcích v Bílém Újezdě: 

neděle  23. 12. 2001     8.00 hod. 
štědrý den  24.12.2001                                  22.00 hod. 
svátky vánoční 25. a 26. 2001    8.00 hod. 
děkovná mše na Silvestra 31.12.2001            17.00 hod. 
Nový rok 1. 1. 2002    8.00 hod. 
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Jak se dařilo: 
 

     Ve dnech 24. – 26. listopadu 2001 proběhlo v naší obci tradiční posvícení. Dobrá hudba a 
dobré jídlo přilákalo zatím největší počet návštěvníků v poslední době. Pondělní mše i průvod 
po vesnici taktéž ukázal, že občané mají o tuto tradici neustálý zájem a bylo by škoda v tomto 
nepokračovat. Poděkování patří nejen pořadatelům (místním hasičům), ale i nájemci hostince 
„Skalka“ panu Petrovi . 
 

     Ve čtvrtek 13. prosince 2001 se uskutečnilo setkání seniorů. Jako první vystoupil ředitel 
městského muzea v Dobrušce  pan Jiří Mach, který velice živě přiblížil události v Dobrušce 
kolem roku 1925 a to přečtením dopisu místního strážníka, který byl uložen v kopuli radnice. 
Jako druhý vystoupil páter Vincent Zonták z Dobrušky, který navázal na vystoupení pana 
Macha a velice hezky vysvětlil adventní a vánoční dobu. Poté byly předány malé pozornosti 
s novoročenkou a osobní gratulací starosty. Nakonec bylo promítnuto video ze svěcení znaku 
a praporu obce ze dne 12. května 2001. Na akci se velice dobře osvědčila nová ozvučovací 
aparatura. 

 

     V neděli 4. listopadu 2001 uspořádaly ženy pro malé i velké divadelní představení Prin-
cové jsou na draka. Divadelní soubor „Kačenka“ z Deštného v Orlických horách pod vedením 
režisérky paní Elišky Kolarovičové se zhostil vystoupení s velkým úspěchem jak u dětí, tak i 
dospělých. Taková akce na vesnici je milým zpestřením, ve kterém se může do budoucna po-
kračovat. 
 

Připravované akce: 
 

   OÚ Podbřezí pořádá opět po roce již V. ročník VÁNOČNÍHO TURNAJE VE STOL-
NÍM TENISU pro všechny generace v místním hostinci  „Skalka“  a to v úterý 26. 12. 2001  
od 13.00 hodin. 
     Přihlásit se do soutěže je možno přímo na místě od 12.30 hod. Pro nejlepší jsou připraveny 
věcné ceny a malé pozornosti.      Tenisovou pálku a dobrou náladu s sebou ! 
 
Ženy Podbřezí –  12. 1. 2002 – ples                     SDH Podbřezí –   16. 2. 2002 – ples 
Myslivci –            26. 1. 2002 – ples                    Školení řidičů  –    březen 2002        
 

ODPADY 
     Firma Marius Pedersen bude komunální odpad z popelnic vyvážet v pravidelném čase 
v pondělí 24. a 31. 12. 2001. 
       Upozorňujeme občany, že poplatek za II. pololetí roku 2001 je splatný do konce pro-
since 2001. Hodiny pro veřejnost: pondělí – středa 13-19 hod, úterý – čtvrtek 7.30-12 
hod. 
  

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU V BÍLÉM ÚJEZDĚ 
 

     S okamžitou platností vydává starostka Jaroslava Krobová přísný zákaz skládky 
v katastrálním území Hroška – Ostrov. 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 

     Ředitelka Základní školy Podbřezí touto cestou děkuje všem, kteří přispěli sběrem starého 
papíru dětem do jejich společného fondu. Peníze budou využity na nákup her do školní druži-
ny. 
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PRÁZDNINY  
 

Ve školním roce 2001/2002 jsou prázdniny v těchto termínech: 
vánoční – 23. prosince 2001 – 2. ledna 2002, pololetní – 1. února 2002,  jarní prázdniny 
v našem okrese 4. –  8. února  2002 a velikonoční 28. března - 1. dubna  2002. 
 

VŠEOBECNÉ INFORMACE 
 

     Dnem 1. ledna 2002 se mění na základě Nařízení vlády 436 ze dne 21.11.2001 výše mi-
nimální mzdy z částky 5 000,- Kč na 5 700,- Kč a hodinová sazba 30,- Kč na 33,90 Kč. 
Z toho vyplývá i změna pro osoby samostatně výdělečně činné, které musí zvýšit minimální 
zálohu důchodového pojištění na 526,- Kč,  nemocenského pojištění na 79,- Kč, což celkem 
činí 605,- Kč oproti 562,- Kč, které se platily v letošním roce. 
     Zároveň Okresní správa sociálního zabezpečení v Rychnově n. Kn. upozorňuje své kli-
enty, že s účinností od 1. ledna 2002 dochází ke změně účtu pro odvod plateb pojistného. 
Tato změna se týká jak odvodu pojistného za osoby samostatně výdělečné činné, tak i odvodu 
pojistného za organizace. Pro platby pojistného na sociální zabezpečení provedené po 31. 12. 
2001 platí nové číslo účtu u České národní banky 1011-7920571/0710.  Další informace je 
možno získat na telefonu 0445/507111. 
     Zvýšením minimální mzdy se mění i platba minimálního zdravotního pojištění a to 
z částky 675,- Kč na 770,- Kč se splatností za leden 2002 nejpozději do 8. 2. 2002. Další 
podrobné informace je možno získat na telefonu 0445/508111 nebo 0445/508161. 

 

O ŠTĚDRÉM VEČERU MĚLO BÝT DEVĚT POKRMŮ 
 
     Střízlivé oslavy, chudá a postní jídla, či prohýbající se stoly a plný džbánek – to byly dva 
různé názory v křesťanském světě na oslavu Štědrého večera, které se v průběhu staletí měni-
ly. Ze záznamů benediktinského mnicha Jana z Holešova, který žil v době Karla IV., vyplývá, 
že se „věrní křesťané v předvečer Narození Páně našeho Ježíše Krista postí až do hvězdy a 
potom umírněně osvěžíce své tělo, maličko spí a vstávající na jitřní bdí a chválí Pána Boha“. 
Na přelomu 14. a 15. století se našli i tací „služebníci  ďáblovi“, kteří se v tomto čase přejída-
jí, opíjejí, bdí i do jitřní hvězdy a hrají v kostky. 
     V pohanských dobách byly štědrovečerní stoly především plné masa – pečené sele, vařený 
ovar, jitrnice, jelita, vinné klobásy. To prý mělo zajistit hodovníkům bohatství a štěstí. 
K omezení štědrovečerního jídelníčku přispěly nejen zákazy církve a její postihy, ale i zhoršu-
jící se stav hospodářství v době válek a neúrody. I poté zůstával obyčej „lidem i dobytku 
v tento večer byla projevována štědrost“. O Štědrém večeru prý mělo být na stole devět po-
krmů a jako první přicházely na řadu oplatky s medem, česnekem, ovocem či bylinkami. Me-
zi další patřila třeba sytá polévka, zasmažená a dochucená sušenými houbami, kuba z krupek, 
kaše z jáhel, prosa, krupice či hrachu. Nechyběly ani pletené vánočky, se kterými souvisí i 
jeden ze slunečních mýtů – o zimním slunovratu je prý třeba spoutat slunce, aby nadobro ne-
zmizelo. V 19. století se ještě cukroví nahrazovalo vařeným či sušeným ovocem. Od 17. stole-
tí se v rybníkářských krajích, v povodí řek a v bohatších rodinách servírovala štědrovečerní 
ryba. 

     Čerpáno z Malé encyklopedie Vánoc 
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Vánoce, vanilka a její historie 
 
     Bez vůně vanilky si už Vánoce nikdo neumí představit. Není snad recept na cukroví, kde 
by tato voňavá přísada chyběla. Kdo nepeče, může snadno oklamat návštěvu – stačí dát misku 
potpourri s příslušným aroma na stůl. Všichni budou přesvědčeni, že máte hojně napečeno. 
Omamnou vůni vanilky ovšem oceňují i Indiáni ve Střední a Jižní Americe, z jejichž pralesů 
vanilka pochází. Považují ji za projev bohů. 
     Podle indiánské legendy totiž liána, na níž dozrávají vonné vanilkové lusky, vyrostla 
z krve princezny Tzacopontzizy – Jitřeny. Ta byla dcerou Tenitzliho, třetího krále dynastie 
Totonaků. Protože vyrostla do neskonalé krásy, rozhodli se rodiče zasvětit ji bohyni tkalcov-
ství a jídel.  Princezna musela proto sloužit v chrámu a jakýkoli styk s muži měla zapovězený. 
Mladíkovi jménem Zkatan-Oxga – Mladý jelen – se však podařilo dívku zahlédnout a bezhla-
vě se do ní zamilovat. Rozhodl se proto princeznu unést. Bohyně jim do cesty vyslala obrov-
skou nestvůru chrlící oheň, jež prchající dvojici uvěznila v plamenném kruhu. Zde Jitřenku a 
Jelena dostihli chrámoví kněží. Oběma milencům usekli hlavu, jejich těla odvezli zpět do 
chrámu, vytrhli jim srdce a obětovali je rozezlené bohyni. Na místě, kde Jitřenka a Jelen za-
platili za svou lásku životem, do druhého dne vyrostl keř s dužnatými listy. Kolem něj se vy-
plazila ze země liána, jež prorostla větvemi keře a ovinula se kolem něho jako paže milující 
ženy. Ohromení kněží usoudili, že liána, která kolem sebe šířila opojnou, dosud neznámou 
vůni, může být jedině popravená princezna. Začali ji považovat za esenci Jitřenčiny nevinné 
duše a liánu, kterou nazvali Caxixanath, tedy „tajuplná květina“, prohlásili za posvátnou a 
obětovali ji bohyni. Od těch dob Totonakové a ostatní středoameričtí Indiáni vanilku uctívají 
a používají ji při svých rituálech – ale i jako koření, lék a afrodisiakum. 
     Vanilkové květy se otevírají jen na čtyřiadvacet hodin a za tu dobu musí být opyleny. Tuto 
úlohu ve středoamerických deštných pralesích plní většinou včely bez žihadel, jež Indiáni 
považují za posvátné, a drobní kolybříci. 
     Náš vanilkový cukr se ovšem aromatizuje vanilínem synteticky získávaným z eugenolu, 
jemuž chybí řada aromatických a blahodárně působících látek obsažených v přírodních vanil-
kových luscích (glucovanillin, kyselina vanillová a anýzová pryskyřice, enzymy a tuky). Pra-
vá vanilka, která je řazena k nejmladším druhům koření dováženého do Evropy, dodnes patří 
k nejdražším druhům. Není se čemu divit, květy se musí opylovat uměle. Semena se přitom 
vytvářejí jen asi na 50 procentech květenství. Ani pak není vyhráno: než se z tobolek stane 
„koření“, musí projít dlouhým obdobím zpracování. Nakonec se několik měsíců suší na vol-
ném vzduchu, dokud se na nich neobjeví bílý nálet (což se však musí podařit vždycky, takže 
se na mezinárodních trzích rozlišuje osm kategorií kvality). 
     Skutečně kvalitní vanilka se tudíž používá jen k aromatizování nejvýběrovějších pokrmů: 
kvalitních čokolád a některých jiných kakaových výrobků, krémů, zmrzlin či koktejlů ze sku-
tečně ušlechtilých nápojů, například značkového bourbonu. Všechny složky opojné vanilkové 
vůně samozřejmě vyniknou nejlépe, pokud vanilková esence či drcená semena neprojdou te-
pelným zpracováním. 
          Čerpáno z MF DNES
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Významná výročí 
 
leden 65 let Novotný Josef, Podbřezí 78  
 80 let Cvejn Vratislav, Podbřezí 14  
únor 60 let Vojnar Václav, Podbřezí 13 
 65 let Pavlíčková Božena, Lhota 81 
 70 let Čárnecký Josef, Podbřezí 99  
březen 75 let Klimeš František, Lhota 97 
 80 let Šmídová Marie, Podbřezí 36  

 
               Všem oslavencům přejeme do dalších let pevné zdraví. 
 
Za čtvrté čtvrtletí roku 2001: 
 
přihlásili se:  NOVOTNÁ Drahomíra, Podbřezí 80 
 TOMÁŠ Zdeněk, Chábory Studánka 18 
 TOUC Petr, Podbřezí 22   
 
odhlásili se:  BITTNEROVÁ Božena, Studánka 
 DOLEŽAL Aleš, Podbřezí 14     
 
narodili se:  NOVOTNÁ Aneta, Podbřezí 79 
    NOSKOVÁ Nikola, Podbřezí 77 
     
 
sňatek uzavřeli: DOLEŽAL Aleš, Podbřezí 14 
 BRANDEJSOVÁ Jana, Voděrady 22 
  

NNoovvoommaannžžeellůůmm  ppřřeejjeemmee  hhooddnněě  lláásskkyy  aa  ttoolleerraannccee..  
  

Pohyb obyvatel v roce 2001: 
Stav trvale přihlášených k 1. 1. 2001  457 
Přírůstek za rok 2001      12 
Úbytek za rok 2001      18 
Stav k 19. 12. 2001    451 
 
 
 
„ Na svém Synu jsi nám ukázal, jak se máme chovat jeden k druhému. Byl člo-
věk jako my.“ 
 
     Jsme zde jeden pro druhého, zvláště pro lidi v nouzi. Muž a žena, rodiče a 
děti, sousedé a spolupracovníci, bratr a sestra, přítel a přítelkyně, vzorný žák a 
spolužák – ti všichni jsou na sebe odkázáni a patří k sobě. 
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     Uchraň mne od toho, abych dbal jen o sebe. Dej, abych nepotlačoval to, co 
vím o bídě druhých, abych se nezastavoval u nedostatečností, ale za problema-
tickou vnější podobou viděl člověka, který je stejně jako já stvořen k tvému ob-
razu. Každý den otvírej mé oči, srdce a ruce pro nouzi kolem mne, ve světě, 
všude, kde k tobě křičí bída. 
 
       Alfonso Pereirea, Myšlenky a modlitby 
 
 
Klub skaleckých turistů pod vedením pana Stodůlky vás všechny zve na PŘEDSIL-
VESTROVSKÝ ŠPACÍR po okolí Podbřezí-Skalky asi v délce 10 km. Sraz 29. 12. 2001 na 
návsi u hostince v 9.00 hod. Zájemci se mohou přihlásit do 26. 12. 2000 u pana Stodůlky. 
Pokud by přálo počasí a napadlo nám dost sněhu, vyrazíme na běžkách. Ukončení bude s ma-
lým překvapením. Zbraně a roztrpčenost nechte doma, dobrou náladu a tekuté postrkovadlo 
vezměte s sebou! 
 
 
  


